Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: SOLICITA AO SETOR RESPONSÁVEL DA PREFEITURA MUNICIPAL PARA QUE
REALIZE A DIVULGAÇÃO DA CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO - CNH SOCIAL SP
2022 AOS CIDADÃOS IBITINGUENSES.

Destinatário: Secretaria Municipal de Comunicação

Excelentíssima Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: A CNH Social é um benefício do Governo Federal que possibilita a emissão da
Carteira  Nacional  de  Habilitação  para  pessoas  que  têm uma renda  menor  e  que  cumpre
algumas regras necessárias. Mesmo sendo um programa do Governo Federal, o Estado de
São Paulo já faz parte do programa e o cidadão que se encaixa às regras, tem direito a sua
emissão da Carteira de Habilitação gratuita, podendo-se conseguir desde a categoria A até a
E.  O cidadão,  para  conseguir  a  CNH Social,  caso  seja  aprovado,  deve  seguir  a  seguinte
regra: - estar cadastrado ao CadÚnico, que é o cadastro único do Governo Federal; - fazer
parte de um dos programas sociais do governo, como o Bolsa Família; - ser maio de 18 anos;
- não ter infração de trânsito e; - ter renda familiar de até 2,5 salários mínimos.
Porém,  para  que  a  população  saiba  deste  programa,  é  necessário  que  a  Secretaria
responsável da Prefeitura Municipal faça a divulgação.
Sendo  assim, apresento  a referida  indicação solicitando  que o setor  tome as providências
necessárias.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 11 de agosto de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

INDICAÇÃO Nº 202/2022

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
02

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

66
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

08
/2

02
2

14
:3

7:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
03

C
-5

E1
F-

19
1E

-E
C

14
.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
02

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

66
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

08
/2

02
2

14
:3

7:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
03

C
-5

E1
F-

19
1E

-E
C

14
.

Pag. 2/2